令和５年（202３年）５月 10 日

報道機関各位

横須賀市文化スポーツ観光部長

Yokosuka e-Sports Partnerｓ制度、始動！

～e-Sportsでつながる産学民官連携制度～

横須賀市は 2019 年から e-Sports Project をスタートさせ、主に高校生を対象に活動

を展開してきました。今後は、市内外の企業や教育機関、影響力のあるプロ e スポーツチーム

などとの連携をより強化し、e スポーツを通じた新しい価値の創造や革新的なアイデアを生み

出すコミュニティの形成を目指し、「Yokosuka e-Sports Partners」制度を始動します。

本日、キックオフの記者会見を開催し、参画企業やチームの皆様をお招きして、パートナーズ

制度の概要や新規事業の説明、そして私たちの想いについて発表しました。

今後も“e スポーツの聖地化”を目指し、パートナーの皆様とｅスポーツの普及・振興を進めて

まいります！

・様々な関係者が e-Sportsでつながり、新たなコミュニティを形成！

・すでに連携している学校やプロチーム、企業に加え、新規参画企業も募集を開始します！

これまでの形 将来

＜記者会見概要＞

１．日時 ５月 10 日（水）11 時 20 分～

２．会場 横須賀市役所５階 正庁

３．発表内容

（１）パートナーズ制度についての説明

（２）新規事業の説明と参画企業の想いについて

①高校生の PC 環境整備と自作ＰＣ教室について

②炭酸水を活用した市内高校 e スポーツ部活動の応援について

③ｅスポーツ選手のセカンドキャリア支援について

④ｅスポーツ・ICT 教育の推進について

（詳細は別添の資料をご覧ください）

４．記者会見出席者

エムエスアイコンピュータージャパン株式会社

代表取締役社長 Ricky Chiang 様

アサヒ飲料株式会社          取締役 兼 執行役員 安部 寛様

かながわ信用金庫   業務推進部 副部長 望月 昌信様

湘南信用金庫                営業統括本部 部長 増田 憲康様

ＢＣ ＳＷＥＬＬ    代表取締役 管野 辰彦様

e スポーツ選手

IXA 様（PUPG MOBILE 部門）、

ｋAｙle 様（VALORANT 部門）

横浜Ｆ・マリノス    e-Sports 事業課 武田 裕迪様

e スポーツ選手

水煮様（Shadowverse 部門）

amatel 選手（ロケットリーグ部門）

横須賀市           市長 上地克明

５．参画団体（学校 10校、団体 23団体）

（順不同）

 区分 団体名

１

学校

三浦学苑高等学校

２ 湘南学院高等学校

３ 神奈川県立横須賀高校

４ 横須賀市立横須賀総合高校

５

学校

神奈川県立海洋科学高校

６ 陸上自衛隊高等工科学校

７ 神奈川県立横須賀工業高校

８ 神奈川県立津久井浜高等学校

９ 学校法人緑ヶ丘学院 緑ヶ丘女子高等学校

10 ヨコスカ調理製菓専門学校

11
プロチーム

BC SWELL

12 横浜 F・マリノス

1３

企業等

東日本電信電話株式会社 神奈川事業部

14 株式会社 NTTe-Sports

15 エムエスアイコンピュータージャパン株式会社

16 株式会社ヤマダホールディングス（TSUKUMO）

17 森永製菓株式会社

18 かながわ信用金庫

19 湘南信用金庫

20 株式会社 NTTドコモ

21 株式会社オカムラ

22 アサヒ飲料株式会社

23 KPMGコンサルティング株式会社

24 京浜急行電鉄株式会社

25 一般財団法人 シティサポートよこすか

26 株式会社ディー・エヌ・エー

27
エリアマネジメント横須賀共同事業体

代表企業 株式会社日比谷花壇

28 シスコシステムズ合同会社

２９ 株式会社さいか屋

30 株式会社ヤチヨ

31 横須賀市ｅスポーツ協会

32
特定非営利活動法人 北米教育ｅスポーツ連盟日本本部

（NASEF JAPAN）

33 自治体 横須賀市

６．新規参画団体募集

 Yokosuka e-Sports Partners は、すでにパートナーとして連携を開始している企業・学校やプ

ロチーム等に加え、新たに参画いただける団体の募集を本日から開始します！

より多くの関係者が集まることによって、新たな価値の創造、革新的な発想が生まれることを目的と

した制度です。参画団体になる前に、「こんなことできる？」などのご相談もお待ちしています。共に e

スポーツで未来を切り拓きましょう。

７．取材について

 以下のとおり市内の高校や市職員への取材もお受けします。

普段の活動や熱い想いを語らせていただきます。また、横須賀市長のコメントをご希望の場合はお気軽

に事務担当までお問合せください。

（１）横須賀市内の高校ｅスポーツ導入校（順不同）

・三浦学苑高校（第 3 回・第 4 回全国高校ｅスポーツ選手権（ロケットリーグ）・

第 3 回 stage:0（LEAGUE OF LEGENDS・フォールガイズ）・

第 1 回・第 2 回・第 3 回 YOKOSUKA e-Sports CUP

第 1 回 YOKOSUKA e-Sports Town Club CUP 出場）

・湘南学院高校（第 4 回全国高校ｅスポーツ選手権（ロケットリーグ）・

           第 3 回 stage:0 （フォートナイト・フォールガイズ）・

第 1 回・第 2 回・第３回 YOKOSUKA e-Sports CUP 出場）

・海洋科学高校（第 3 回全国高校ｅスポーツ選手権（ロケットリーグ）・

           第 1 回・第 2 回 YOKOSUKA e-Sports CUP 出場）

・横須賀高校（第 3 回 stage:0（フォートナイト）・

第 3 回 YOKOSUKA e-Sports CUP

第 1 回 YOKOSUKA e-Sports Town Club CUP 出場）

・横須賀工業高校

・横須賀総合高校

・高等工科学校（第３回 YOKOSUKA e-Sports CUP 出場）

・津久井浜高校（第 3 回 stage:0（CRUSH ROYALE）出場・

第 2 回・第 3 回 Yokosuka e-Sports cup

第 1 回 YOKOSUKA e-Sports Town Club CUP 出場）

・緑ヶ丘女子高等学校

・ヨコスカ調理製菓専門学校（高等学校コース）

市内 14 校のうち、10 校がｅスポーツを導入しています！

（２）横須賀市ｅスポーツ担当職員（横須賀市文化スポーツ観光部観光課）

左から、文化スポーツ観光部 集客プロモーション担当課 田部井 寛幸／花木 亮介／関山 篤／小山田 絵里子

文化スポーツ観光部 プロモーション担当課長 田部井 寛幸

200３年度入庁。税務部、政策推進部、内閣府出向、財務部を経て、20２３年度から観光課に配属。特技は、夜更

かし、モットーは、「人生は楽しむためにある。どんなことでも、笑顔を忘れずに！」。これまでの経験を活かし、ユニ

ークな業務を数多く抱える課のまとめ役として奮闘中。

好きなタイトル：モンスターハンター

文化スポーツ観光部観光課 主査 花木 亮介

2011 年度入庁。愛媛県松山市への出向や新型コロナワクチン担当などを経て、観光課 10 年目の節目？に e ス

ポーツ担当となる。ゲーミング PC を買うもそのスペックを活かしきれずにいる。仕事が終わるとひたすら整地に

勤しんでいる。

好きなタイトル： マインクラフト

文化スポーツ観光部観光課 担当 関山 篤

2011 年度入庁。スポーツ振興課での経験を活かし、スポーツとｅスポーツの二刀流を目指す。

フットワークを武器に、メンバーのアイデアを形にする、チームの弟的存在。

ゲーミング PC を買うも、早くも高スペック PC に買い替える機会を伺っている。

VALORANT にはまり、ランクマッチにのめり込む日々を送っている。

好きなタイトル： VALORANT/APEX/FIFA

好きなキャラクター：レイズ・キルジョイ（VALORANT）

文化スポーツ観光部観光課 担当 小山田 絵里子

2013 年度から Web デザイナーとして観光課で従事。ゲーム・アニメ担当として様々な IP とのコラボを担当。

主に Ingress、Pokémon GO、シェンムー、アズールレーンモンハンなどのイベントを担当。

ゲーム好きが高じて e-Sports 事業の立ち上げを企画。突っ走りすぎて周りを困らせるじゃじゃ馬的存在。

座右の銘：「夢中に勝る努力なし！」

好きなタイトル：イカルス／7dtd/VALORANT/オーバーウォッチ２

事務担当は プロモーション担当課 田部井 046－822-9397（内線 3060）